设备电气控制与维修 李献智 竺伟华 沈一兵 马晓莉 主编
责任编辑 姚发国 陈文军
封面设计 狄多强
责任印制 郭迅生
地 址 银川市北京东路 139号出版大厦（750001）
网 址 www.yrpubm.com
网上书店 www.hh-book.com
电子信箱 yangguang@yrpubm.com

RT0 系列额定电流为 50A～
1000A，分 6种规格
图 1-1-1 低压电器型号含义
特殊环境条件派生代号，用字母表示
辅助规格代号，用字母表示
派生代号，用一个字母表示
基本规格代号，用字母表示
特殊派生代号，用一个字母表示
设计代号，用数字表示
类组代号，最多用三个字母表示
项目一 三相异步电动机基本控制线路的安装与检修
3- -
PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn
设备电气控制与维修
图 1-1-2 熔断器外形结构及图形符号
RC型 RL型 RM型 RT0型
RC1A系列瓷插式熔断器结构简单，由熔断器瓷底座和瓷盖两部分组成。熔丝用
螺钉固定在瓷盖内的铜闸片上，使用时将瓷盖插入底座，拔下瓷盖便可更换熔丝。由
于该熔断器使用方便、价格低廉因而应用广泛。RC1A系列熔断器主要用于交流380V
及以下的电路末端作线路和用电设备的短路保护，在照明线路中还可起过载保护作
用。RC1A系列熔断器额定电流为5~200A，但极限分断能力较差。由于该熔断器为半
封闭结构，熔丝熔断时有声光现象，对易燃易爆的工作场合应禁止使用。
RL1系列螺旋式熔断器由瓷帽、瓷套、熔管和底座等组成。熔管内装有石英砂、熔
丝和带小红点的熔断指示器。当从瓷帽玻璃窗口观测到带小红点的熔断指示器自动
脱落时，表示熔丝熔断了。熔管的额定电压为交流500V，额定电流为15~200A，常用于
机床控制线路。
RM10系列无填料密封管式熔断器由熔断管、熔体及插座组成。熔断管为钢纸制
成，两端为黄铜制成的可拆式管帽，管内熔体为变截面的熔片，更换熔体较方便。
RM10系列的极限分断能力比RC1A熔断器有所提高，适用于小容量配电设备。
RT0系列有填料密封管式熔断器由熔断管、熔体及插座组成，熔断管与RM10熔断
器类似，为白瓷质的，但管内充填石英砂，石英砂在熔体熔断时起灭弧作用，在熔断管
的一端还设有熔断指示器。该熔断器的分断能力比同容量的RM10型大2.5~4倍。RT0
系列熔断器适用于交流380V及以下、短路电流大的配电装置中，作为线路及电气设备
的短路保护。
熔断器的型号含义如图1-1-3所示。
图 1-1-3 熔断器型号含义
熔体额定电流
熔断器额定电流
设计序号
型式
熔断器
C：瓷插式
L：螺旋式
M：无填料封闭管式
T：有填料封闭管式
S：快速恢复式
Z：自动恢复式
4- -
PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn
（5）熔断器使用维护注意事项
①熔断器的插座和插片的接触应保持良好。
②熔体烧断后，应首先查明原因，排除故障。更换熔体时，应使新熔体的规格与换
下来的一致。
③更换熔体或熔管时，必须将电源断开，以防触电。
（3）熔断器的主要技术参数
①额定电压：这是从灭弧角度出发，保证熔断器能长期正常工作的电压。如果熔
断器的实际工作电压超过额定电压，则一旦熔体熔断，可能发生电弧不能及时熄灭的
现象。
②熔体额定电流：是指在规定的工作条件下，电流长时间通过熔体而熔体不熔断
的最大电流。
③熔断器额定电流：是指保证熔断器能长期正常工作的电流，是由熔断器各部分
长期工作时所允许的温升决定的。该额定电流应不小于所选熔体的额定电流，且在额
定电流范围内不同规格的熔体可装入同一熔壳内。
④极限分断能力：指熔断器在额定电压下所能分断的最大短路电流值。它取决于
熔断器的灭弧能力，与熔体的额定电流大小无关。一般有填料的熔断器分断能力较
高，可大至数十到数百千安。较重要的负载或距离变压器较近时，应选用分断能力较
大的熔断器。
（4）熔断器的选择
熔断器的额定电压和额定电流应不小于线路的额定电压和所装熔体的额定电
流。类型根据线路要求和安装条件而定。熔断器的分断能力必须大于电路中可能出现
的最大故障电流。
熔体的额定电流选择如表1-1-2所示。
表 1-1-2 熔体额定电流的选择
负载性质 熔体额定电流（IFU）
电炉和照明等电阻性负载 IFU≥IN（负载额定电流）
线绕式电动机 IFU≥(1～1.25)IN（电机额定电流）
笼型电动机 IFU≥(1.5～2.5)IN（电机额定电流）
起动时间较长的笼型电动机 IFU≥3IN（电机额定电流）
连续工作制直流电动机 IFU =IN（电机额定电流）
反复短时工作制直流电动机 IFU =1.25IN（电机额定电流）
IFU≥(1.5～2.5)INmax+ ∑ IN；INmax 是最大一台电动机额定电
流；∑IN是其他电动机额定电流之和
单
台
电
动
机
多台电动机
项目一 三相异步电动机基本控制线路的安装与检修
5- -
PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com